
Decreto Direttoriale 
 

 

1 

  

 

 

IL DIRETTORE 
 

- Visto il Decreto Direttoriale n. 4892 del 02.12.2025, relativo alla Selezione Pubblica per soli titoli per 

la costituzione di una graduatoria di destinatari di contratti annuali di lavoro a tempo determinato, 

rinnovabili per non più di due anni accademici, nel Profilo Professionale di Docente di Prima Fascia 

Comparto A.F.A.M., Settore Artistico-Disciplinare AFAM004 - Contrabbasso ex CODI/04; 

- Visto in particolare l’art. 9 del suddetto Decreto Direttoriale n. 4892, con specifico riferimento ai commi 

3 e 4 che - in tema di valutazione delle attività artistiche, culturali e professionali attinenti al sad e delle 

idoneità in graduatorie idoneità in graduatorie di reclutamento per esami e titoli, a tempo indeterminato 

- limitano la valutazione dei relativi titoli agli ultimi dieci anni solari antecedenti la pubblicazione del 

Bando; 

- Vista la nota M.U.R. prot. n. 13157.31-10-2025, a tenore della quale “L'unica tipologia di titolo che può 

essere temporalmente limitato è il servizio prestato negli ultimi dieci anni, come previsto espressamente 

dall'art. 9, comma 3, lett. e), n. 3.” (del D.P.R. n. 83/2024); 

- Dovendosi, pertanto, rettificare parzialmente il bando, in sede di autotutela; 

- Verificato che non sono ancora pervenute domande di partecipazione alla selezione, 

 

DECRETA 

 

per i suddetti motivi, il Decreto Direttoriale n. 4892 del 02.12.2025 di cui alla premessa è così 

parzialmente rettificato: 

  

Art. 9 - Valutazione dei Titoli 
 

3. Per le Attività Artistiche, Culturali e Professionali il Candidato potrà presentare fino a un massimo di 

20 titoli senza limiti temporali. Saranno valutati soltanto i titoli strettamente attinenti al SAD di cui 

al presente Bando. I titoli sono valutati fino a un massimo complessivo di 60 punti. 

Tabella C 

Titoli Attività Artistiche, Culturali e Professionali 

Attinenti al SAD 

Fino ad un massimo 

di 60 Punti 

a) Attività concertistica per Enti di rilievo nazionale ed internazionale; 

b) Attività professionale relativa a seminari, masterclass e laboratori per 

Enti di rilievo nazionale ed internazionale; 

c) Idoneità in concorsi per Orchestre lirico-sinfoniche di rilievo 

nazionale ed internazionale, sia che si tratti di Fondazioni pubbliche 

che di Fondazioni private;  

d) Partecipazione in qualità di commissario per giurie di concorsi di enti 

che, alla data di scadenza della presentazione della domanda, risultino 

iscritti alla World Federation of International Music Competitions; 

e) Conseguimento di premi di rilievo nazionale e internazionale; 

f) Attività di direzione artistica di Enti di rilievo nazionale ed 

internazionale; 

Presentazione 

massima di n. 20 

titoli, senza limiti 

temporali  



Decreto Direttoriale 
 

 

2 

  

 

 

g) Pubblicazioni edite di carattere didattico e/o musicologico, attinenti 

alla disciplina oggetto del bando; 

h) Composizioni, trascrizioni, revisioni edite ed eseguite in pubblici 

concerti; 

i) Incisioni edite da case editrici o discografiche di rilievo almeno 

nazionale. 
 

4. Ciascuna Idoneità in Graduatorie di reclutamento per esami e titoli, a tempo indeterminato, senza 

limiti temporali, sarà valutata secondo i seguenti criteri: 

Tabella D 

Idoneità in Graduatorie di Reclutamento 

per esami e titoli a tempo indeterminato 

Fino a un massimo di 

10 Punti 

Per il SAD/profilo specifico 4 punti per idoneità 

Per altro SAD/profilo 2 Punti per idoneità 

 

Si confermano le altre condizioni poste nel Decreto Direttoriale n. 4892 del 02.12.2025. 

 

Il presente Decreto, con valore di notifica a tutti gli effetti, sarà così pubblicato: 

a) Portale del Reclutamento InPA, al link https://www.inpa.gov.it/; 

b) Albo Pretorio del sito web istituzionale www.conspaganini.it; 

c) Sito ministeriale https://afam.miur.it/ sezione bandi. 

 

 

 

   IL DIRETTORE 

     Prof. Luigi Giachino 

 

 

 

 

 

https://www.inpa.gov.it/
http://www.conspaganini.it/
https://afam.miur.it/

		2025-12-04T12:12:52+0100
	LUIGI GIACHINO


		2025-12-04T12:19:29+0100
	Conservatorio Paganini




